29. FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 41, ed. cit., pp. 547-548: “[...] concedo quod quicquid nobilitatis est in effectu proprio, per prius est in causa, uel formaliter uel modo nobiliori quam formaliter, et sic in proposito: libertas actus uoluntatis prius est simpliciter in ipsa uoluntate, non tamen formaliter, set nobiliori modo, puta uirtualiter [...]. Stat autem quod uoluntas ipsa aliquam perfeccionem recipit et aliquo modo perficitur per istam, secundum modum habendi ei accidentalem, sicut, licet anima sit in se perfeccior corpore, tamen aliquo modo, extrinsece, perficitur per ipsum”.

30. FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 42, ed. cit., p. 548: “[...] potest dici quod secus est de isto et de illo modo agendi, quia modus agendi neccessario est nobilior modo agendi libere et contingenter, et ita non sequitur: si effectus est neccessarius non potest esse ab agente non neccessario, ergo nec contingens a neccessario; effectus enim non potest excedere causam suam, potest tamen ab ipsa excedi, et ideo, quia modus agendi neccessario est nobilior modo agendi contingenter, ita non sequitur: si effectus neccessarius non potest a causa contingenti, ergo nec contingens a neccessaria”.

31. FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 30, ed. cit., pp. 544-545: “[...] nullum, in se formaliter neccessarium, est subiectum alicuius contingencie nisi mediante aliquo contingente; set uoluntas, in se accepta, est formaliter neccessaria [...]; ergo non est subiectum huiusmodi contingencie, que includitur aliquo modo in libertate, nisi mediante aliquo contingente: istud contingens est actus uoluntatis”.

Può sembrare incongruo che Francesco attribuisca la possibilità di eseguire scelte non necessarie non alla stessa volontà, ma invece al libero atto della volontà, che a prima vista parrebbe proprio ciò che richiede una spiegazione, e non la concausa dell'effetto contingente. Per comprendere questa apparente stranezza bisogna spingere più a fondo l'analisi dell'atto volontario, e soprattutto sciogliere l'ambiguità fra libertà e contingenza, evidente negli ultimi testi esaminati dove il secondo termine è stato introdotto senza un'adeguata definizione e, in certi casi, in pericolosa sinonimia con il primo.

Per sciogliere queste equivocità va precisato che l'atto libero prodotto dalla volontà non è l'azione pratica che si esercita esternamente al soggetto, ma è invece la decisione interiore di comandare l'azione: in altre parole, si tratta dell'atto primo immediato della volontà, e non dei successivi atti esterni, mediati in quanto comandati dall'atto primo³². Solo l'atto primo è propriamente l'atto di volere, e per questo è formalmente libero; gli atti successivi sono invece liberi denominativamente, ovvero per il rapporto che hanno con l'atto psichico da cui dipendono³³.